
Provincia di Como

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE

 n. 36 del  07/05/2024

OGGETTO: PARTECIPAZIONE FASE NAZIONALE TORNEO SCACCHI SCUOLA. 
ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO AL LICEO GALILEO GALILEI DI ERBA

L’anno  duemilaventiquattro il  giorno   sette del mese di  maggio alle ore 17:00,  nella 
sede della Provincia di Como, il  PRESIDENTE DELLA PROVINCIA, Sig.  BONGIASCA 
FIORENZO con l’assistenza del VICE SEGRETARIO GENERALE ACCARDI MATTEO

ADOTTA

la deliberazione di seguito riportata

Copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 36 del  07/05/2024

Oggetto: Partecipazione  fase  nazionale  Torneo scacchi  scuola.  Assegnazione  contributo  al 
Liceo “Galileo Galilei” di Erba.

Premesso che:
• la L. 56/2014, all’art. 1. comma 85, ha confermato in capo alle Province le competenze in 

materia di programmazione della rete scolastica;
• ai sensi dell’art. 139 del D.Lgs. 112/1998, comma 2, sono attribuite alla Provincia, tra le 

altre,  competenze in  ordine a  iniziative  per  interventi  integrati  di  orientamento  scolastico  e 
professionale, azioni tese a realizzare le pari opportunità di istruzione, azioni di supporto tese a 
promuovere e sostenere la coerenza e la continuità in verticale e orizzontale tra i diversi gradi e  
ordini di scuola, interventi integrati di prevenzione della dispersione scolastica;

Considerato che:
• la  Federazione  Scacchistica  Italiana  (FSI),  secondo  le  direttive  impartite  dal  Ministero 

dell’Istruzione,  organizza  da  anni  un  “Trofeo  scacchi  scuola”,  articolato  in  fasi  provinciali, 
regionali e nazionale;

• tra gli istituti scolastici di competenza della Provincia di Como, il Liceo “Galileo Galilei” di 
Erba ha partecipato con alcuni studenti alle fasi provinciale e regionale dell’ultima edizione del 
suddetto Trofeo, svoltesi rispettivamente ad Albese con Cassano e a Erba, ed ha ottenuto, unico 
tra gli istituti superiori della provincia, l’accesso alla fase nazionale, in programma il 12 maggio 
a Montesilvano (PE);

• l’adesione della  scuola  al  progetto,  con la  regolarità  degli  allenamenti,  ha  rappresentato 
un’opportunità per sviluppare negli studenti abilità cognitive come memoria, concentrazione, 
capacità di previsione e di trovare soluzioni, che si rivelano utili a livello interdisciplinare nel  
processo di apprendimento;

Vista la nota prot. 2279 del 22.04.2024, con la quale la Dirigente del Liceo “Galileo Galilei” di 
Erba, dott.ssa Roberta Rizzini, al fine di consentire alla scuola di sostenere la partecipazione delle  
proprie squadre al suddetto Trofeo, chiede alla Provincia di voler contribuire finanziariamente alle 
relative spese, quantificate complessivamente - come da successiva nota integrativa prot. 2443 del 
03.05.2024 - in € 5.284,00=;

Ritenuto:
• di condividere le finalità dell’iniziativa, che valorizza le potenzialità didattiche del gioco 

degli scacchi e premia l’impegno degli studenti del Liceo “Galilei” e dà loro l’opportunità di 
rappresentare a livello nazionale la provincia di Como;

• di poter quindi accogliere la richiesta riconoscendo una partecipazione economica alle spese 
nella misura di € 2.600,00=;

Considerato che:
• con deliberazione del Consiglio provinciale n. 7 del 09 marzo 2023 e successive modifiche e 

integrazioni è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2023/2025;
• con precedente Deliberazione del  Presidente n.  35 del  16.03.2023 e successive modifiche e 

Copia informatica per consultazione



integrazioni è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025, che assegna una risorsa 
alla Missione 04 Programma 02 per contributi a scuole per iniziative nel campo dell’istruzione;

Visto  il  vigente  “Regolamento  provinciale  per  la  concessione  dei  contributi”  approvato  con 
provvedimento del Consiglio provinciale n. 90 del 04.12.2006;

Ritenuto  altresì  di  avvalersi  della  facoltà  prevista  dall’art.  6  comma  6  del 
suddetto Regolamento, che consente di anticipare l’erogazione di una prima 
tranche del contributo, pari al massimo al 50% dell’importo;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati  
alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile espressi favorevolmente dai Responsabili del servizio interessato;

DELIBERA

1 Di concedere, per le motivazioni in premessa esposte, un contributo di € 2.600,00= al Liceo 
“Galileo Galilei” di Erba (codice ministeriale COPS02000A) finalizzato a sostenere le spese per 
la partecipazione delle squadre di quella scuola alla fase nazionale del Torneo scacchi scuola in 
programma nel prossimo mese di maggio;

2 Di  avvalersi della facoltà prevista dall’art. 6 comma 6 del Regolamento in 
premessa  citato,  che  consente  di  anticipare  l’erogazione  di  una  prima 
tranche del contributo, pari al massimo al 50% dell’importo;

3 Di  dare  atto  che  incorre  obbligo  di  rendicontazione  a  consuntivo  a  fronte  del  contributo 
straordinario concesso;

4 Di  demandare  al  responsabile  dell’Ufficio  Istruzione  ogni  altro  adempimento  inerente  e 
conseguente  il  presente  provvedimento,  comprese  l’assunzione  dell’impegno  di  spesa  e  la 
relativa liquidazione, che potrà avvenire a seguito di rendicontazione delle spese effettivamente 
sostenute;

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del “Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” – T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, 
n. 267 e successive modifiche e integrazioni.

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
BONGIASCA FIORENZO

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
ACCARDI MATTEO

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Proposta N. 2024 / 2212
S3.19 UFFICIO ISTRUZIONE

OGGETTO: PARTECIPAZIONE FASE NAZIONALE TORNEO SCACCHI SCUOLA. 
ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO AL LICEO GALILEO GALILEI DI ERBA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 07/05/2024 IL DIRIGENTE
BRINDISI SAVERIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2024 / 2212
S3.19 UFFICIO ISTRUZIONE

OGGETTO: PARTECIPAZIONE FASE NAZIONALE TORNEO SCACCHI SCUOLA. 
ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO AL LICEO GALILEO GALILEI DI ERBA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 07/05/2024 IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


